АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
         от 03.09.2024                                                                                                                 № 1449/24

Об утверждении  Положения о порядке
целевого использования поступающих в
бюджет муниципального образования
Ломоносовский муниципальный район
Ленинградской области средств от платы за
негативное воздействие на окружающую среду,
от платежей по искам о возмещении вреда,
причиненного окружающей  среде вследствие
нарушений обязательных требований, платежей
при добровольном возмещении такого вреда,
а также от административных штрафов за
административные  правонарушения в области
охраны окружающей среды  и природопользования

          В соответствии с  Федеральным законом от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002  № 7-ФЗ  «Об охране окружающей среды», Постановлением Правительства Российской Федерации  от 02.08.2022   N 1370 «О порядке разработки и согласования плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6,  пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», субъекта Российской Федерации", Письмом Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации  от 27.10.2022  № 19-53/42916 «О направлении методических рекомендаций»,  администрация  Ломоносовского муниципального района Ленинградской области

п о с т а н о в л я е т:

          1. Утвердить  Положение  о порядке целевого использования поступающих в бюджет муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области средств от платы за негативное воздействие на окружающую среду, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей  среде вследствие нарушений обязательных требований, платежей при добровольном возмещении такого вреда, а также от административных штрафов за административные  правонарушения в области охраны окружающей среды  и природопользования (далее –положение)
 согласно приложению к настоящему постановлению.
       2. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений Ломоносовского муниципального района при определении особенностей  исполнения местных бюджетов на очередной финансовый год и плановый период в связи с установлением целевого характера использования поступающих в бюджет  средств от платы за негативное воздействие на окружающую среду, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей  среде вследствие нарушений обязательных требований, платежей при добровольном возмещении такого вреда, а также от административных штрафов за административные  правонарушения в области охраны окружающей среды  и природопользования в решениях о местных бюджетах на очередной финансовый год и плановый период руководствоваться настоящим положением.
  3.Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.lomonosovlo.ru
          4. Контроль за исполнением настоящего возложить на заместителя главы администрации  по безопасности и ЖКХ Писцова А.А.

Глава администрации                                                                 А.О. Кондрашов

УТВЕЖДЕНО:
постановлением администрации
Ломоносовского муниципального района
Ленинградской области
от 03.09.2024  №  1449/24
(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке целевого использования поступающих в
бюджет муниципального образования Ломоносовский муниципальный район
Ленинградской области средств от платы за негативное воздействие на окружающую среду, от платежей по искам о возмещении вреда,
причиненного окружающей  среде вследствие нарушений обязательных требований, платежей при добровольном возмещении такого вреда,
а также от административных штрафов за административные  правонарушения в области охраны окружающей среды  и природопользования

        1. Настоящее Положение разработано в соответствии с  Федеральным законом от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002  № 7-ФЗ  «Об охране окружающей среды», Постановлением Правительства Российской Федерации  от 02.08.2022   N 1370 «О порядке разработки и согласования плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6,  пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», субъекта Российской Федерации», Письмом Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации  от 27.10.2022  № 19-53/42916 «О направлении методических рекомендаций» и  определяет порядок целевого использования поступающих в бюджет муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области средств от платы за негативное воздействие на окружающую среду, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей  среде вследствие нарушений обязательных требований, платежей при добровольном возмещении такого вреда, а также от административных штрафов за административные  правонарушения в области охраны окружающей среды  и природопользования (далее- экологические платежи).
   2.  Поступившие экологические платежи в бюджет муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (далее- Ломоносовский муниципальный район) используются  в целях реализации утвержденного постановлением администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области плана природоохранных  мероприятий, формируемого в соответствии  с Постановлением Правительства Российской Федерации  от 2.08.2022   N 1370 «О порядке разработки и согласования плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6 пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды».

        3. План природоохранных мероприятий  разрабатывается сектором природопользования с учетом предложений структурных подразделений администрации Ломоносовского  муниципального района и   утверждаются Постановлением администрации Ломоносовского муниципального района  Ленинградской области. Утверждение плана мероприятий осуществляется на очередной финансовый год и плановый период.
4. Объем бюджетных ассигнований на реализацию природоохранных мероприятий утверждается  решением Совета депутатов Ломоносовского муниципального района Ленинградской области о бюджете  на очередной финансовый год и на плановый период.
       5. Расходование средств  осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных Решением Советом депутатов Ломоносовского муниципального  района  Ленинградской области на очередной финансовый год и на плановый период.
6. Объем прогнозируемых поступлений неналоговых доходов от экологических платежей в бюджет муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области:
 подлежит увеличению в текущем финансовом году на положительную разницу между фактически поступившими и прогнозируемыми доходами, утвержденными решением Совета депутатов  Ломоносовского муниципального района  Ленинградской области на очередной финансовый год и на плановый период;
подлежит уменьшению в текущем финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившими и прогнозируемыми доходами, утвержденными решением Совета депутатов  Ломоносовского муниципального района  Ленинградской области на очередной финансовый год и на плановый период.
7. Объем бюджетных ассигнований на реализацию плана природоохранных мероприятий также подлежит корректировке в соответствии с  утвержденными объемами поступлений  неналоговых доходов от экологических платежей и от фактически поступивших, но не учтенных в бюджете,  неналоговых доходов от экологических платежей.
         8. Остатки средств  бюджета Ломоносовского   муниципального района  на начало текущего финансового года в объеме  неполного использования бюджетных ассигнований от реализации плана природоохранных мероприятий  и фактически неучтенных поступлений в бюджете   направляются на увеличение в текущем  финансовом году объемов бюджетных ассигнований на финансирование мероприятий в соответствии с планом природоохранных мероприятий.
        9. Комитет финансов Ломоносовского  муниципального района   ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным,  предоставляет справочную информацию о поступлении экологических платежей   в отдел по учету и отчетности администрации Ломоносовского  муниципального района.
        10. Остатки средств,  сложившиеся в бюджете муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на начало 2024 года от неиспользованного объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию  природоохранных мероприятий  в  2023 году,  и неучтенные в бюджете фактические поступления от экологических платежей за 2023 год   направляются в 2024 году на реализацию плана природоохранных мероприятий.
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]